
UBND TỈNH BÌNH DƯƠNG 

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO 
______________________ 

Số: 2483/QĐ-SGDĐT 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
________________________________________________ 

Bình Dương, ngày 10 tháng 10 năm 2012 

 

QUYẾT ĐỊNH 

Ban hành Quy chế xét tặng Huy hiệu “Vì sự nghiệp trồng người” 
____________________________________________________________ 

GIÁM ĐỐC SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO 

Căn cứ Luật Thi đua Khen thưởng và Luật Sửa đổi bổ sung một số Điều của 

Luật Thi đua Khen thưởng ngày 14 tháng 6 năm 2005; 

Căn cứ Thông tư liên tịch số 47/2011/TTLT-BGDĐT-BNV ngày 19/10/2011 

của Bộ Giáo dục và Đào tạo và Bộ Nội vụ hướng dẫn về chức năng, nhiệm vụ, 

quyền hạn, cơ cấu tổ chức và biên chế của Sở Giáo dục và Đào tạo thuộc Ủy ban 

nhân dân các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương, Phòng Giáo dục và Đào tạo 

thuộc Ủy ban nhân dân các huyện, quận, thị xã, thành phố thuộc tỉnh; 

Căn cứ Quyết định số 13/2012/QĐ-UBND ngày 06/4/2012 của Ủy ban nhân 

dân tỉnh Bình Dương về việc ban hành quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn 

và cơ cấu tổ chức của Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh Bình Dương; 

Căn cứ Quyết định số 745/QĐ-SGDĐT ngày 06/6/2012 của Sở Giáo dục và 

Đào tạo tỉnh Bình Dương ban hành Huy hiệu “Vì sự nghiệp trồng người”; 

Xét đề nghị của ông Chánh Văn phòng Sở Giáo dục và Đào tạo, 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này bản Quy chế xét tặng Huy hiệu 

“Vì sự nghiệp trồng người”. 

Quyết định này thay thế Quyết định số 746/QĐ-SGDĐT ngày 06/6/2012 của 

Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh Bình Dương ban hành Quy chế xét tặng Huy hiệu 

“Vì sự nghiệp trồng người”. 

Điều 2. Thời gian áp dụng xét tặng Huy hiệu “Vì sự nghiệp trồng người” cho 

cán bộ, công chức và viên chức của ngành giáo dục và đào tạo tỉnh Bình Dương 

đã nghỉ hưu được thực hiện kể từ năm học 2011-2012 và các năm học tiếp theo. 

Điều 3. Chánh Văn phòng, Chánh Thanh tra và Trưởng phòng các phòng, 

ban của Sở GDĐT, Chủ tịch Công đoàn ngành giáo dục, Thủ trưởng các đơn vị 

thuộc ngành giáo dục và đào tạo tỉnh Bình Dương chịu trách nhiệm thi hành 

Quyết định này./. 

 

Nơi nhận: 
- Như Điều 3; 

- Ban Giám đốc; 

- Lưu: VT, VP. 

GIÁM ĐỐC 

(Đã ký) 

Dương Thế Phương 



 1 

QUY CHẾ 

Xét tặng huy hiệu “Vì sự nghiệp trồng người” cho cán bộ, công chức,  

viên chức đã nghỉ hưu của ngành giáo dục và đào tạo tỉnh Bình Dương 

(Ban hành kèm theo Quyết định số 2483/QĐ-SGDĐT  

ngày 10/10/2012 của Giám đốc Sở GDĐT tỉnh Bình Dương) 

 

 Chương I 

QUY ĐỊNH CHUNG 
 

Điều 1. Phạm vi điều chỉnh 

1. Quy chế này quy định đối tượng, tiêu chuẩn và thủ tục xét tặng Huy hiệu 

“Vì sự nghiệp trồng người” cho cán bộ, công chức, viên chức đã nghỉ hưu của 

ngành giáo dục và đào tạo tỉnh Bình Dương. 

2. Huy hiệu “Vì sự nghiệp trồng người” của ngành giáo dục và đào tạo tỉnh 

Bình Dương (sau đây gọi tắt là Huy hiệu) là hình thức để ghi nhận công lao của 

các cá nhân tiêu biểu đã có nhiều đóng góp cho sự nghiệp giáo dục và đào tạo tỉnh 

Bình Dương. 

Điều 2. Nguyên tắc xét tặng Huy hiệu 

1. Huy hiệu được xét tặng một lần duy nhất cho cá nhân, không có hình 

thức truy tặng. 

2. Việc xét tặng Huy hiệu phải được thực hiện đúng đối tượng được quy 

định tại Điều 3 và có đủ tiêu chuẩn được quy định tại Điều 4 của Quy chế này, 

đồng thời đảm bảo nguyên tắc công bằng, dân chủ, công khai. 

3. Cá nhân có đủ tiêu chuẩn và đúng đối tượng được xét tặng và nhận Huy 

hiệu theo Quyết định của Giám đốc Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh Bình Dương. 

 

Chương II 

ĐỐI TƯỢNG, TIÊU CHUẨN XÉT TẶNG HUY HIỆU 

VÀ QUY TRÌNH ĐỀ NGHỊ XÉT TẶNG HUY HIỆU 

 

Điều 3. Đối tượng xét tặng Huy hiệu 

Huy hiệu xét tặng cho cán bộ, công chức, viên chức đã công tác tại cơ quan 

Sở Giáo dục và Đào tạo, Phòng Giáo dục và Đào tạo, các đơn vị trường học, cơ sở 

giáo dục thuộc hệ thống giáo dục quốc dân thuộc ngành giáo dục và đào tạo tỉnh 

Bình Dương. 

Điều 4. Tiêu chuẩn xét tặng Huy hiệu 

Cá nhân thuộc đối tượng quy định tại Điều 3 của Quy chế này: 

1. Có thời gian công tác trong ngành giáo dục và đào tạo (đối với nam đủ 

35 năm trở lên, đối với nữ đủ 30 năm trở lên, tính từ ngày 30/4/1975 trở về sau), 

hoàn thành tốt nhiệm vụ được giao và có Quyết định nghỉ hưu theo quy định của 

Nhà nước; 



 2 

2. Cá nhân đã công tác trong ngành giáo dục và đào tạo được cử đi học tập 

trung hoặc thực hiện nghĩa vụ quân sự, sau đó tiếp tục nhận công tác trong ngành 

giáo dục thì thời gian đi học tập trung hoặc thực hiện nghĩa vụ quân sự được tính 

là thời gian công tác trong ngành để xét tặng Huy hiệu; 

3. Cá nhân đã bị xử lý kỷ luật từ hình thức kỷ luật cảnh cáo trở lên hoặc bị 

truy cứu trách nhiệm hình sự hoặc có liên quan đến các vụ án hình sự mà chưa có 

kết luận của cơ quan nhà nước có thẩm quyền thì không được xét tặng Huy hiệu. 

Điều 5. Quy trình xét tặng Huy hiệu đối với cá nhân thuộc đối tượng 

quy định tại Điều 3 của Quy chế này 

1. Cá nhân đề nghị xét tặng Huy hiệu lập bản báo cáo thành tích. 

2. Đối với các đơn vị, trường học, cơ sở giáo dục thuộc Phòng Giáo dục và 

Đào tạo: Hội đồng Thi đua Khen thưởng của đơn vị căn cứ đối tượng và tiêu 

chuẩn xét tặng Huy hiệu, xác nhận hồ sơ cá nhân, lập hồ sơ và tổng hợp danh sách 

gửi về Phòng Giáo dục và Đào tạo. 

3. Đối với Phòng Giáo dục và Đào tạo, các đơn vị, trường học, cơ sở giáo 

dục thuộc Sở Giáo dục và Đào tạo: Hội đồng Thi đua Khen thưởng: của Phòng 

Giáo dục và Đào tạo và của các đơn vị trực thuộc Sở căn cứ đối tượng và tiêu 

chuẩn xét tặng Huy hiệu, xác nhận hồ sơ cá nhân, lập hồ sơ và tổng hợp danh sách 

gửi về Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh Bình Dương. 

 

Chương III 

HỒ SƠ ĐỀ NGHỊ XÉT TẶNG HUY HIỆU 

 

Điều 6. Hồ sơ đề nghị xét tặng Huy hiệu 

1. Hồ sơ đề nghị xét tặng Huy hiệu cho các cá nhân thuộc đối tượng quy 

định tại Điều 3 của Quy chế này. 

a) Hồ sơ của cá nhân: Bản tóm tắt thành tích cá nhân viết rõ ràng, không 

tẩy xóa (Theo mẫu 1) và bản photocopy quyết định nghỉ hưu (không công chứng);  

b) Hồ sơ của Phòng GDĐT và các đơn vị, trường học, cơ sở giáo dục trực 

thuộc Sở đề nghị Sở GDĐT xét tặng Huy hiệu gồm có: 

- Công văn đề nghị (Theo mẫu 2); 

- Danh sách các cá nhân được đề nghị xét tặng Huy hiệu (Theo mẫu 3) gửi 

kèm file điện tử danh sách cá nhân. 

- Hồ sơ của các cá nhân được đề nghị xét tặng Huy hiệu. 

Điều 7. Thời gian nộp hồ sơ xét tặng Huy hiệu 

1. Huy hiệu được xét tặng hàng năm cho các cá nhân thuộc đối tượng quy 

định tại Điều 3 của Quy chế này đã nghỉ hưu và được đơn vị tổ chức trao tặng 

nhân dịp kỷ niệm ngày Nhà giáo Việt Nam 20/11 hằng năm. 



 3 

2. Phòng Giáo dục và Đào tạo, các đơn vị, trường học, cơ sở giáo dục thuộc 

hệ thống giáo dục quốc dân thuộc ngành giáo dục và đào tạo tỉnh Bình Dương lập 

hồ sơ các cán bộ, công chức, viên chức thuộc đơn vị mình thuộc đội tượng tại 

Điều 3 của Quy chế này gửi về Sở Giáo dục và Đào tạo trước ngày 01 tháng 10 

hàng năm. Thường trực Hội đồng Thi đua, Khen thưởng của Sở Giáo dục và Đào 

tạo có trách nhiệm tiếp nhận, xem xét hồ sơ, trình Giám đốc Sở Giáo dục và Đào 

tạo ra quyết định tặng Huy hiệu. 

 

Chương IV 

XỬ LÝ VI PHẠM VÀ GIẢI QUYẾT KHIẾU NẠI  

VỀ XÉT TẶNG HUY HIỆU 

 

Điều 8. Xử lý vi phạm về xét tặng Huy hiệu 

1. Cá nhân nào báo cáo không trung thực về các tiêu chuẩn quy định để 

được xét tặng Huy hiệu thì bị thu hồi Huy hiệu, giấy chứng nhận. 

2. Hội đồng Thi đua Khen thưởng ngành giáo dục và đào tạo có trách 

nhiệm xem xét, trình Giám đốc Sở Giáo dục và Đào tạo quyết định việc thu hồi 

Huy hiệu. 

Điều 9. Giải quyết khiếu nại về xét tặng Huy hiệu 

Trình tự, thủ tục, thời hạn và thẩm quyền khiếu nại về việc xét tặng Huy 

hiệu thực hiện theo quy định của pháp luật về khiếu nại./. 

 
 

GIÁM ĐỐC 

(Đã ký) 

Dương Thế Phương 

 



 4 

 

PHỤ LỤC 

Mẫu trình bày văn bản đề nghị xét tặng Huy hiệu  

“Vì sự nghiệp trồng người” cho cán bộ, công chức, viên chức  

đã nghỉ hưu của ngành Giáo dục và Đào tạo tỉnh Bình Dương  

(Kèm theo Quyết định số 2483/QĐ-SGDĐT ngày 10/10/2012 

 của Giám đốc Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh Bình Dương) 

 

Mẫu 1 Bản tóm tắt thành tích cá nhân. 

Mẫu 2 Công văn đề nghị xét tặng Huy hiệu của Phòng Giáo dục và Đào tạo, 

đơn vị, trường học, cơ sở giáo dục trực thuộc ngành giáo dục và đào 

tạo tỉnh Bình Dương. 

Mẫu 3 Danh sách cá nhân đề nghị xét tặng Huy hiệu của Phòng Giáo dục và 

Đào tạo, đơn vị, trường học, cơ sở giáo dục trực thuộc ngành giáo 

dục và đào tạo tỉnh Bình Dương. 

 



 5 

Mẫu 1 

 
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

BẢN TÓM TẮT THÀNH TÍCH CÁ NHÂN 

ĐỀ NGHỊ XÉT TẶNG HUY HIỆU “VÌ SỰ NGHIỆP TRỒNG NGƯỜI” 

CỦA NGÀNH GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO TỈNH BÌNH DƯƠNG 

 

I .SƠ LƯỢC TIỂU SỬ BẢN THÂN: 

Họ và tên: ........................................................................................... Nam, nữ: ...... ...  

Ngày, tháng, năm sinh: ....................................................................... Dân tộc: ..... .....  

Nơi ở hiện nay:  .............................................................................................................  

Chức vụ và nơi công tác trong ngành GD&ĐT:  ..........................................................  

Ngày vào ngành GDĐT:  ...............................................................................................  

Ngày nghỉ hưu:  .............................................................................................................  

Số năm công tác trong ngành: .......................................................................................  

Tổng số năm được tính để xét tặng Huy hiệu:  .............................................................  

II. QUÁ TRÌNH CÔNG TÁC TRONG NGÀNH GIÁO DỤC 
Thời gian công tác 

(Từ tháng, năm  

đến tháng, năm) 

Chức vụ, nơi công tác 

Ghi rõ tên đơn vị, trường học và 3 cấp hành chính  

(Đơn vị trường, xã, huyện, tỉnh) 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  



 6 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

 

 ................,ngày ..... tháng ...... năm 20.... 

Xác nhận của Thủ trưởng đơn vị Người viết thành tích 

  

 



 7 

Mẫu 2 

 
UBND THÀNH PHỐ-THỦ DẦU MỘT 

PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO 

Số:379/PGDĐT 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Thủ Dầu Một,ngày 15 tháng 10 năm 2012 
V/v đề nghị xét tặng Huy hiệu  

“Vì sự nghiệp trồng người” 
 

 

Kính gửi: Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh Bình Dương 

 

Thực hiện Quyết định số 745/QĐ-SGDĐT ngày 06/6/2012 của Giám đốc 

Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh Bình Dương ban hành Huy hiệu “Vì sự nghiệp trồng 

người” và Quyết định số 2483/QĐ-SGDĐT ngày 10/10/2012 của Giám đốc Sở 

Giáo dục và Đào tạo tỉnh Bình Dương ban hành Quy chế xét tặng Huy hiệu “Vì 

sự nghiệp trồng người” cho cán bộ, công chức, viên chức đã nghỉ hưu của ngành 

giáo dục và đào tạo tỉnh Bình Dương, 

Phòng Giáo dục và Đào tạo Thành phố Thủ Dầu Một đã xét và đề nghị 

Thường trực Hội đồng Thi đua, Khen thưởng ngành giáo dục và đào tạo tỉnh Bình 

Dương xét trình Giám đốc Sở Giáo dục và Đào tạo tặng Huy hiệu “Vì sự nghiệp 

trồng người” cho 232 cá nhân đã nghỉ hưu trong năm học 2010-2011 (có danh 

sách kèm theo)./. 

 
Nơi nhận: 
- Như trên; 

- Lưu: VT, TĐ 

 TRƯỞNG PHÒNG 

 

 

 


